

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2021

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

- Tập trung chăm sóc 9.188ha lúa vụ thu Mùa đang trong giai đoạn trổ bông (khoảng 40% diện tích lúa đã trổ), dự kiến đến 15/9/2021 thu hoạch rộ, các cây trồng khác đang sinh trưởng và phát triển tốt, chưa có sâu bệnh gây hại lớn; chuẩn bị các điều kiện để triển khai sản xuất vụ đông năm 2021-2022.

- Đã triển khai công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 2 trên địa bàn huyện; thời gian tiêm phòng từ ngày 15/8 - 05/9/2021. Tiếp tục công tác giám sát dịch bệnh: Kiểm soát tái đàn, giết mổ, vận chuyển; chăn nuôi an toàn sinh học; vệ sinh tiêu độc khử trùng.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch về công tác bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR trên địa bàn huyện năm 2021.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 theo phương án.

- Giá trị sản xuất thủy sản tháng 8 ước đạt 5,928 tỷ đồng, tăng 5,7% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng ước đạt 54,428 tỷ đồng bằng 71,6% kế hoạch, tăng 5,2% so với cùng kỳ.

1.2. Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 8 ước đạt 490,65 tỷ đồng, tăng 12,2% so với cùng kỳ, lũy kế 8 tháng ước đạt 5.464,8 tỷ đồng bằng 62,9% kế hoạch, tăng 14% so với cùng kỳ; một số sản phẩm có sản lượng tăng cao so với cùng kỳ như: bao bì PP tăng 16,7%; giấy da tăng 15,1%; gạch xây tăng 14%; hợp kim VonFram tăng 13,8%; quần áo may sẵn tăng 13,3%;...

- Tháng 8 có 6 DN được thành lập mới, lũy kế 8 tháng năm 2021 thành lập mới 45DN, bằng 64,3% so với kế hoạch tỉnh giao, bằng 45% so với kế hoạch huyện giao.

1.3. Thương mại - dịch vụ:

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 8 ước đạt 456 tỷ đồng, tăng 6,5% so với cùng kỳ, lũy kế 8 tháng ước đạt 4.052 tỷ đồng bằng 62,3% kế hoạch, tăng 13,6% so với cùng kỳ. Tiếp tục kế hoạch kiểm tra chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại, trong tháng 8 đã kiểm tra, xử lý vi

phạm hành chính 9 vụ với số tiền 45,9 triệu đồng; thành lập đoàn và tổ chức kiểm tra các cơ sở kết kinh doanh vật liệu xây dựng trên địa bàn huyện.

- Dịch vụ vận tải, bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; cấm các nhà xe vận chuyển đến các vùng dịch, do đó các xe chỉ được chạy trong nội tỉnh và một số địa phương không phải vùng dịch; vận tải tháng 8 ước đạt 76 nghìn tấn hàng hóa và 6,8 nghìn lượt khách, so với cùng kỳ bằng 93,8% về hàng hóa, chỉ bằng 19,8% về lượt khách. Doanh thu ước đạt 13,4 tỷ đồng, bằng 72,0% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng ước đạt 188,4 tỷ đồng bằng 53,8% kế hoạch, bằng 93,4% so với cùng kỳ.

1.4. Thu NSNN trên địa bàn tháng 8 ước đạt 36,6 tỷ đồng; lũy kế 8 tháng ước đạt 329,5 tỷ đồng, bằng 94,3% dự toán tỉnh giao, bằng 58,6% dự toán huyện giao, tăng 64,9% so với cùng kỳ; trong đó: thu không bao gồm tiền sử dụng đất ước đạt 110,6 tỷ đồng (thu tháng 8 ước đạt 13,7 tỷ), bằng 99,2% dự toán huyện giao, tăng 195,6% so với cùng kỳ, thu tiền sử dụng đất ước đạt 218,6 tỷ đồng (thu tháng 8 ước đạt 36,6 tỷ), bằng 48,6% dự toán huyện giao, tăng 44,3% so với cùng kỳ. Chi ngân sách huyện ước đạt 846,4 tỷ đồng, đáp ứng nhu cầu thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực, đảm bảo an sinh xã hội, và công tác phòng chống dịch Covid19; Tổ chức quán triệt và xây dựng Dự thảo ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 06-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong quản lý ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021 - 2025.

1.5. Tài nguyên - Môi trường: Trình UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Triệu Sơn; trong tháng, cấp được 367 giấy CNQSD đất (cấp mới: 150 giấy; cấp đổi, lại, chuyển nhượng: 217 giấy), giao 59 lô đất ở cho người trúng đấu giá QSD đất tại các xã: Hợp Thắng, Dân Lực. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại 5 xã¹, với tổng số tiền trúng đấu giá trên 106 tỷ đồng. Phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất tại 4 xã, thị trấn: Tiến Nông, Xuân Thọ, Hợp Lý, thị trấn Nưa. Ban hành Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025. Phối hợp với Hội nông dân tỉnh, Hội nông dân huyện triển khai mô hình xử lý chất thải rắn sinh hoạt hữu cơ làm phân bón hữu cơ quy mô hộ gia đình tại xã Minh Sơn và thị trấn Triệu Sơn; tổ chức làm việc với các xã² để đánh giá kết quả thực hiện và bàn giải pháp quản lý, xử lý hiệu quả rác thải trên các tuyến Kênh: C16, C6 và N4.

1.6. Công tác bồi thường GPMB các dự án: Đến ngày 12/8/2021, kết quả thực hiện theo kế hoạch GPMB sau rà soát: Đã đo đạc, kiểm kê 95,2 ha, bằng 74,6% kế hoạch; lập phương án bồi thường và niêm yết công khai 77,32 ha, bằng 60,4% kế hoạch; đã chi trả tiền BTGPMB được 43,5 ha, bằng 33,9% kế hoạch...

¹ 5 xã, gồm: Thọ Cường, Văn Sơn, Dân Lý, Nông Trường, Minh Sơn.

² Các xã, gồm: Thọ Ngọc, Thọ Cường, Thọ Sơn, Thọ Tiến, Hợp Lý, Hợp Tiến, Hợp Thành, Hợp Thắng, Xuân Thịnh, Thọ Dân, Xuân Lộc, Thọ Phú, thị trấn Triệu Sơn, An Nông...

Tổ chức chi trả tiền cho 22 hộ thu hồi đất nông nghiệp với số tiền là 1,21 tỷ đồng và niêm yết công khai dự toán 99 hộ thuộc dự án đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi khu KT Nghi Sơn (giai đoạn 2); niêm yết số liệu công khai dự toán 218 hộ dự án đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nỏ Hến đến ĐT514; phê duyệt công khai số liệu kiểm kê lập dự toán đối với 396 hộ đất nông nghiệp thuộc dự án Khu đô thị mới Sao Mai xã Minh Sơn và thị trấn Triệu Sơn.

2. Về đầu tư phát triển

2.1. Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn tháng 8 ước đạt 182,0 tỷ đồng, tăng 2,6% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng ước đạt 2.099 tỷ đồng bằng 60,0% kế hoạch, tăng 9,8% so với cùng kỳ.

2.2. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản được tập trung chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình; đến 30/8/2021 giá trị khối lượng thực hiện đạt 60,0 tỷ đồng bằng 32,8% kế hoạch, giải ngân ước đạt 102,7 tỷ đồng, bằng 56,1% kế hoạch năm 2021.

- Tổ chức khởi công xây dựng các công trình: hạ tầng kỹ thuật, sân vận động, lắp đặt thiết bị dự án khu văn hóa thể thao huyện; xử lý khẩn cấp sạt lở mái đê tả sông Nhôm, xã Tân Ninh; sửa chữa, nâng cấp hồ Nước Đá, xã Thọ Bình và liên hồ Nấp Mới - Nông Dân, xã Triệu Thành.

- Triển khai các bước chuẩn bị đầu tư dự án đường nối TL515C và đường từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn từ xã Thọ Tân đi xã Hợp Lý - Xuân Thọ - Thọ Tiến; đường kết nối QL47C với đường từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi khu kinh tế Nghi Sơn, đoạn từ QL47-TL514; nhà hiệu bộ trường THPT Triệu Sơn 2; xây dựng mới nhà hiệu bộ kết hợp nhà lớp học trường THCS Triệu Thị Trinh.

- Tổ chức quán triệt và xây dựng Dự thảo Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong quản lý đầu tư công trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021 - 2025.

2.3. Hoàn thiện đồ án Quy hoạch vùng huyện Triệu Sơn đến năm 2045, xin ý kiến tham gia các ngành, báo cáo Sở Xây dựng thẩm định; tiếp tục khảo sát lập đề án quản lý và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; đôn đốc đẩy nhanh lập quy hoạch chung xây dựng xã; thẩm định đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu dân cư đô thị và các khu dân cư mới tại các xã, thẩm định dự án đầu tư xây dựng do UBND huyện và UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư; xây dựng chỉ tiêu thu hút đầu tư đối với các dự án sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện, báo cáo UBND tỉnh; đã được UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn Triệu Sơn và TT Nưa.

3. Về văn hóa - xã hội

3.1. Hoạt động Văn hóa - Thông tin: Hướng dẫn cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ (kỷ niệm 76 năm cách mạng tháng 8 và Quốc

khánh 2/9, ngày truyền thông các ngành Văn hóa, Nội vụ, Tư pháp,...); tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19³, tiêm phòng gia súc, gia cầm, phòng chống thiên tai, an toàn giao thông, tội phạm, tệ nạn xã hội, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; tuyên truyền sâu rộng về các hoạt động phòng chống đuối nước. Khảo sát, chỉnh sửa bổ sung từng bước hoàn thiện Đề án phát triển du lịch huyện Triệu Sơn đến năm 2025 tầm nhìn đến năm 2030.

3.2. Ngành Giáo dục - Đào tạo: Tổ chức Hội nghị “Tổng kết năm học 2020-2021⁴; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm học 2021-2022”, có 3 trường THPT nằm trong tổng 10 trường có kết quả điểm bình quân cao nhất và điểm 10 cao nhất trong Tỉnh, tỷ lệ tốt nghiệp THPT đạt 99,63% nằm trong top đầu của Tỉnh (bình quân chung toàn tỉnh 98,16%). Kiểm tra, hướng dẫn các nhà trường chuẩn bị các điều kiện cần thiết⁵ phục vụ năm học; hướng dẫn các trường tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2021-2022 đảm bảo trang trọng, ý nghĩa và quy định về công tác phòng chống dịch covid-19; thực hiện duyệt số lớp, số học sinh và giao chỉ tiêu biên chế giáo viên năm học 2021-2022; công tác tuyển chọn giáo viên và tuyển sinh các lớp chất lượng cao trường THCS Triệu Thị Trinh năm học 2021-2022 theo mục tiêu của Đề án xây dựng trường chất lượng cao.

3.3. Ngành Lao động, thương binh và xã hội đã triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; đã tập trung điều chỉnh tăng trợ cấp cho các nhóm đối tượng BTXH theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ bảo đảm theo quy định; đang tập trung tham mưu cho huyện tổ chức thực hiện hỗ trợ người lao động và DN gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo NQ 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; trong tháng, giải quyết việc làm cho 83 lao động, lũy kế 8 tháng là 2.084 lao động bằng 59,5% kế hoạch, bằng 78,5% so với cùng kỳ; đào tạo nghề cho 42 lao động, bằng 14,7% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng ước đạt 1.448 lao động bằng 67,7% kế hoạch.

3.4. Trong tháng tiếp nhận 136 hồ sơ (số kỳ trước chuyển qua là 93 hồ sơ); đã giải quyết 136 hồ sơ (118 hồ sơ giải quyết trước hạn, 18 hồ sơ giải quyết đúng hạn, không có hồ sơ quá hạn), còn 129 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết. Xây dựng dự thảo: Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Quyết định về việc phân công công tác của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kế hoạch thực hiện Quyết định số 624-QĐ/TU ngày 23/7/2021 của Tỉnh ủy Thanh Hóa ban hành Chương trình phát triển kinh tế - xã hội khu vực miền núi Thanh Hóa giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch hành động của UBND huyện thực hiện

³Sản xuất 31 bản tin, phòng, chống dịch Covid-19 với 124 lượt phát sóng, mỗi bản tin đảm bảo có 2 văn bản chi đạo, 2 hướng dẫn của ngành y tế và 1 khuyến cáo; treo được 235 băng rôn, 180 panô (213m² pa nô), 280 áp phích, 220 nội quy, khuyến cáo 5K, biển đường dây nóng, biển quét mã Qrcode; in 58.000 tờ rơi phát cho các hộ gia đình trên toàn huyện; hướng dẫn Đài truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid 19. 34/34 đơn vị tiếp sóng đủ 4 bản tin Covid-19/ngày.

⁴ Khen thưởng 54 HS đạt 28 điểm trở lên, kỳ thi tốt nghiệp THPT.

⁵ như: Tu sửa, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị đồ dùng dạy học; tài liệu, sách giáo khoa phục vụ cho việc dạy và học

Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVIII.

3.5. Xây dựng Phương án chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức chuyên môn các phòng thuộc UBND huyện và công chức Tài chính - Kế toán các xã, thị trấn theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Bổ nhiệm, miễn nhiệm Chính trị viên, Chính trị viên phó Ban chỉ huy quân sự các xã, thị trấn năm 2021. Công nhận hết tập sự cho 143 viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo; tiếp nhận và phân công tác đối với 7 công chức cấp xã làm công chức cấp huyện. Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức đại hội các Hội đặc thù; Hiệp hội DN Triệu Sơn nhiệm kỳ II; báo cáo sơ kết Cạnh tranh số 2 của tỉnh. Xây dựng Đề án xây dựng cơ quan, đơn vị kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục năm 2021.

3.6. Ban hành 01 kết luận thanh tra⁶; đang triển khai 03 cuộc thanh tra, trong đó: 01 cuộc kế hoạch công tác quản lý, sử dụng tài chính ngân sách và các khoản đóng góp tại 6 trường học (Kế hoạch); 02 cuộc thanh tra đột xuất (Thanh tra việc cấp Giấy CNQSD đối với thửa đất cấp chồng lần tại xã Nông Trường, Thái Hòa và giải quyết đề nghị của ông Lê Hữu Vy xã Xuân Thịnh) triển khai thực hiện 01 kết luận thanh tra về công tác quản lý, sử dụng nguồn kinh phí bảo vệ đất lúa theo Nghị định số 35/NĐ-CP của Chính phủ và 01 Thông báo kết quả kiểm toán số 287/TB-KVXI ngày 21/6/2021 của Kiểm toán Nhà nước Khu vực XI.

4. Chương trình xây dựng nông thôn mới - Sản phẩm OCOP- ATTP

4.1. Ngày 05/8/2021, Chủ tịch UBND tỉnh có Quyết định số 2866/QĐ-UBND công nhận 4 xã (Bình Sơn, Thọ Bình, Hợp Tiến và Xuân Lộc) đạt chuẩn NTM năm 2021; riêng xã Triệu Thành được Đoàn thẩm định của tỉnh xét công nhận hoàn thành 19/19 tiêu chí NTM năm 2021 trình Hội đồng thẩm định của tỉnh họp xét đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh công nhận vào tháng 9/2021; kiểm tra, làm việc với 2 xã NTM nâng cao (Đồng Lợi và Vân Sơn) và 2 thôn xây dựng NTM kiểu mẫu tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí và công việc dở dang để cơ bản hoàn thành trong tháng 9/2021, phấn đấu đón đoàn thẩm định của tỉnh thẩm định xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2021 xong trước ngày 30/9/2021.

- Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM huyện đã họp đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 7 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 5 tháng cuối năm 2021; tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí huyện NTM và phải hoàn thiện hồ sơ huyện NTM vào 30/9/2021.

⁶ thanh tra việc cấp Giấy CNQSD đất tại xã Hợp Thắng.

4.2. Có thêm 2 sản phẩm OCOP (Siro Sâm báo và Viên nang Sâm Báo của Công ty dược liệu Triệu Sơn- xã Thái Hòa), nâng tổng số sản phẩm OCOP toàn huyện lên 6 sản phẩm.

4.3. Chỉ đạo xã Xuân Lộc hoàn thiện hồ sơ để trình tỉnh công nhận xã ATTP.

Kiểm tra an toàn thực phẩm tại 9 cơ sở cung cấp xuất ăn cho khu cách ly y tế tập trung của huyện, các cơ sở này đều đảm bảo ATTP.

5. Công tác phòng chống dịch Covid -19

- Trong tháng ban hành 60 văn bản chỉ đạo hướng dẫn triển khai công tác phòng chống dịch, trong đó các văn bản chủ yếu chỉ đạo hướng dẫn việc đón công dân từ các tỉnh có dịch về địa phương, thường xuyên cập nhật văn bản chỉ đạo của cấp trên (03 ngày/lần); triển khai kịp thời có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

- Thành lập 11 khu cách ly tập trung tại các xã, tiếp nhận 334 công dân cách ly tập trung đảm bảo quy định của Bộ y tế; các khu cách ly hoạt động đảm bảo an toàn không để xảy ra lây nhiễm chéo trong các khu cách ly; trong tháng có 425 người đi từ các tỉnh đang phong tỏa về địa phương (trong đó Số cách ly tập trung: 354; số cách ly tại nhà: 71); kiểm tra xử lý 220 trường hợp phạt 277,7 triệu đồng không đeo khẩu trang 218 trường hợp = 262,7 triệu đồng; không tuân thủ biện pháp PCD 2 trường hợp = 15 triệu đồng.

- Công tác phòng chống dịch tại các công ty cơ sở sản xuất tiếp tục được quan tâm, trong tháng đã kiểm tra công tác phòng chống dịch Covid-19 ở 8 Công ty, Doanh nghiệp, CSSX; UB kiểm tra huyện ủy đã Kiểm tra việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp ủy đảng 10 đảng bộ các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Ban chỉ đạo huyện đã Kiểm tra việc rà soát, lập danh sách đối tượng tiêm chủng đợt III.

- Tổng số mẫu xét nghiệm Covid-19 trong tháng 2.857 mẫu. (trong đó: Đã có kết quả XN: 2739 mẫu (âm tính); 03 mẫu dương tính; chờ kết quả XN: 115 mẫu). Công tác xét nghiệm nhanh rà soát Covid-19 tại công ty, cơ sở sản xuất, chợ, bến xe được triển khai theo kế hoạch: đã test nhanh 3.216 mẫu/10.386 công nhân tại các công ty, CSSX; 1.604 mẫu/1.647 mẫu tại 22 chợ và bến xe. Kết quả các mẫu test nhanh đều âm tính.

- Triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt III năm 2021 cho các đối tượng là lực lượng tuyến đầu chống dịch gồm: Cán bộ y tế, tổ giám sát cộng đồng, ban chỉ đạo các xã, thị trấn, cán bộ đang làm việc tại các khu cách ly tập trung, lực lượng Công an từ huyện đến xã 1.766 liều. (trong đó: Mũi 1: 1.358 liều, mũi 2: 408 liều), đảm bảo an toàn đúng tiến độ.

6. Về quốc phòng - an ninh

6.1. Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chiến, trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình và xử lý kịp thời những vấn đề

đợt xuất xảy ra trên địa bàn; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, vật chất sẵn sàng tham gia thực hiện nhiệm vụ; duy trì hoạt động và tiếp nhận các bệnh nhân đến khu cách ly, mở rộng và duy trì khu cách ly các xã, thị trấn tại các trường mầm non; chỉ đạo huấn luyện dân quân binh chủng, tự vệ; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã năm 2021 tại 04 xã còn lại (Thọ Dân, Thọ Ngọc, Thọ Cường và Xuân Thọ); hoàn thiện Đề án nâng cao chất lượng, sức mạnh tổng hợp của lực lượng vũ trang huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; lập bản đồ hợp phần quy hoạch tổng thể bố trí quốc phòng với kinh tế - xã hội và tích hợp vào quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; xây dựng kế hoạch bảo vệ mục tiêu trọng điểm và khu công nghiệp có yếu tố người nước ngoài.

6.2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định; không để khiếu kiện vượt cấp, đình công trong doanh nghiệp FDI. Hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội được kiểm chế⁷, tập trung đấu tranh, trấn áp quyết liệt một số loại tội phạm nổi, nhất là ma túy, cờ bạc...không để lộ hành; tỷ lệ điều tra, khám phá án đạt 86,3%; không để xảy ra oan, sai, vi phạm trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm. Công tác QLHC tiếp tục được tăng cường, trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng được đảm bảo (trong tháng toàn huyện không xảy ra TNGT); tiếp tục thực hiện Dự án sản xuất, cấp, quản lý CCCD⁸; ban hành Kế hoạch 4568/KH-BCĐ về xây dựng điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện Triệu Sơn; ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025”, kế hoạch đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện trên địa bàn huyện.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9

1. Về kinh tế

1.1. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh và thu hoạch lúa vụ Mùa 2021, chỉ đạo tổ chức thực hiện phương án sản xuất vụ đông 2021-2022; giám sát tốt dịch bệnh, tiếp tục tập trung chỉ đạo hoàn thành công tác tiêm phòng đợt 2 năm 2021 theo kế hoạch; thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phương án PCCCR trên địa bàn huyện.

⁷Trong tháng phạm pháp hình sự xảy ra 02 vụ (đánh bạc 01 vụ ở xã Dân Lực, 01 vụ Hiếp dâm ở xã Thọ Phú), giảm 03 vụ = 60% so với cùng kỳ 2020; bắt 02 vụ ma túy (xã Thọ Bình và Thái Hòa), thu giữ 13 viên hồng phiến và 7,071g ma túy đá. Điển hình ngày 04/8/2021, Công an xã Dân Lực bắt quả tang 11 đối tượng đánh bạc (dưới hình thức 3 cây), thu giữ 9,5 triệu đồng và nhiều tang vật khác có liên quan đến hành vi đánh bạc của đối tượng. Cơ quan CSĐT Công an huyện đã KTVA, khởi tố 04 bị can có liên quan.

⁸ Trong tháng đã tiếp nhận, giải quyết 435 hồ sơ CCCD; thông báo số định danh cá nhân đối với 88.000/88.000 trường hợp (đạt 100%); đối tượng thi hành án 212/214 (đạt 100%); đối tượng quản lý theo pháp luật: 143/143 (đạt 100%); xóa công dân trùng thông tin: 3674/3674 (đạt 100%).

1.2. Tiếp tục hoàn thiện Đề án quản lý và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; phê duyệt quy hoạch chung xây dựng xã Vân Sơn; đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu dân cư mới, lập hồ sơ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật các khu dân cư mới. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng vùng huyện; lập quy hoạch chung xây dựng xã, để hoàn thiện tiêu chí quy hoạch huyện NTM; tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra các cơ sở kết kinh doanh vật liệu xây dựng trên địa bàn huyện.

1.3. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án; hoàn thành công trình Trụ sở Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể huyện; khởi công xây dựng các công trình: Hạ tầng khu xử lý rác thải sinh hoạt xã Vân Sơn; Xây dựng cầu thôn 2 trên đường từ xã Dân Lý đi xã Đông Ninh; Phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và dự toán, báo cáo kinh tế kỹ thuật các công trình: Nhà thi đấu đa năng, trung tâm văn hóa thể thao huyện; Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Khuyến Nông) đến đường từ Thành phố Thanh Hóa - Cảng hàng không Thọ Xuân (xã Đồng Lợi); Cổng, tường rào, sân, trang thiết bị Trụ sở MTTQ và các đoàn thể huyện; Xây mới xưởng thực hành thuộc Trung tâm GDNN-GDTX huyện; ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong quản lý đầu tư công trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021 - 2025.

1.4. Tiếp tục Thực hiện đồng bộ các giải pháp Kế hoạch số 2148/KH-UBND ngày 17/6/2020 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/HU ngày 13/5/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác thu ngân sách nhà nước năm 2020 và những năm tiếp theo; thực hiện kết luận số 324-TB/HU thông báo Kết luận của Đ/c Bí thư Huyện ủy tại buổi làm việc với tập thể lãnh đạo Chi cục Thuế khu vực Triệu Sơn - Nông Cống; tăng cường các biện pháp thu nợ đọng thuế đối với tổ chức, doanh nghiệp có khả năng thu để tổ chức làm việc ký cam kết trả nợ; tăng cường công tác quyết toán dự án hoàn thành, xây dựng KH kiểm tra đôn đốc quyết toán dự án hoàn thành; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thu tiền đất, theo kết quả trúng đấu giá và xử lý đối tượng nợ quá hạn tiền sử dụng đất; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các cơ sở SXKD đủ điều kiện thành lập DN; ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 06-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong quản lý ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021 - 2025.

1.5. Tổ chức công bố, công khai Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Triệu Sơn sau khi được UBND tỉnh phê duyệt; triển khai thực hiện quy hoạch chung điều chỉnh cục bộ thị trấn Triệu Sơn và Nưa. Tập trung thẩm định, phê duyệt phương án BT GPMB các dự án, trọng tâm là các MBQH khu dân cư đã kết thúc thời gian niêm yết công khai phương án BT GPMB; chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện đúng tiến độ của từng MBQH đã rà soát và ký cam kết theo Văn bản số 4277/UBND-TNMT ngày 23/7/2021 của UBND huyện để đẩy nhanh tiến độ đấu giá QSD đất, tổ chức đấu

giá quyền sử dụng đất tại 4 xã, thị trấn: Tiên Nông, Xuân Thọ, Hợp Lý và thị trấn Nưa. Triển khai thực hiện Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn⁹ năm 2021; tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện hoàn thành các nội dung của tiêu chí môi trường để huyện đạt huyện nông thôn mới năm 2021; giám sát, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện nghiêm công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản, đất đai theo cam kết đã ký.

Công tác GPMB: Hoàn thành GPMB bàn giao đất nông nghiệp cho chủ đầu tư các dự án: đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn (giai đoạn 2); đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ ĐT 514 (xã Hợp Thành) đến đường vào CHK Thọ Xuân; khu đô thị mới Sao Mai xã Minh Sơn và thị trấn Triệu Sơn; tiếp tục kiểm kê, lập dự toán đối với các hộ đất ở và tổ chức phê duyệt để chi trả GPMB; bàn giao toàn bộ phần đất ở cho nhà đầu tư thực hiện dự án đường nối Tỉnh lộ 514 và Quốc lộ 47C, thị trấn Triệu Sơn (dự án BT).

2. Về văn hóa - xã hội

2.1. Tập trung tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid -19, phòng chống thiên tai, dịch bệnh; chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu, đặc biệt tuyên truyền huyện Triệu Sơn về đích huyện NTM, trong đó tập trung hoàn thiện hồ sơ Huyện NTM trình các Sở, ngành thẩm định trong năm 2021; thường xuyên chỉnh trang, nâng cấp đường chuyên, hạ tầng CNTT phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị từ huyện đến xã, đồng thời phục vụ tốt công tác điều hành trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19; ban hành đề án nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện; phối hợp Sở VH TT & DL trình UBND tỉnh Đề án đặt tên đường phố của thị trấn Triệu Sơn và Nưa.

2.2. Tổ chức tốt Lễ Khai giảng năm học 2021-2022. Chỉ đạo sớm ổn định nề nếp dạy, học ngay từ đầu năm; thực hiện nghiêm công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh Covid -19, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho giáo viên và học sinh; tiếp tục thực hiện kế hoạch xây dựng trường THCS Triệu Thị Trinh thành trường chất lượng cao; tăng cường kiểm tra, đôn đốc các trường trong việc kiểm định chất lượng và xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 2021.

2.3. Thực hiện các chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội, bảo đảm đầy đủ, đúng đối tượng và kịp thời; trong đó tập trung chỉ đạo rà soát các đối tượng đang hưởng trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng hàng tháng, kịp thời điều chỉnh tăng trợ cấp cho các đối tượng theo Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ; tổ chức thực hiện tốt chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 đảm bảo đúng quy định theo NQ 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 và QĐ 23/2021/QĐ-TTG ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường phối hợp với các công ty, doanh nghiệp

⁹ Như: phát động phong trào thường xuyên vệ sinh đường làng ngõ xóm, cơ quan đơn vị,...

trong và ngoài huyện để giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong điều kiện các nước không chế được dịch Covid-19 và giải quyết việc làm tại huyện cho người lao động sau thời gian cách ly phòng chống dịch trên địa bàn huyện; tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn, triển khai, rà soát tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình trên địa bàn huyện.

2.4. Điều động công chức chuyên môn cấp huyện, cấp xã và chuyển đổi vị trí công tác theo Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Xây dựng Phương án chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức Chỉ huy trưởng BCH quân sự cấp xã; thực hiện kiểm tra công tác cải cách hành chính và hoạt động công vụ năm 2021 theo Kế hoạch; kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021 -2025.

2.5. Chú trọng công tác cải cách hành chính, cải tiến lề lối làm việc; thực hiện nội quy, quy chế làm việc. Xây dựng dự thảo: Phương án hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2022 - 2026; Kế hoạch hành động của UBND huyện thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TW của Bộ Chính trị “Về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; triển khai phần mềm theo dõi nhiệm vụ.

3. Chương trình xây dựng nông thôn mới - sản phẩm OCOP và ATTP

3.1. Chương trình xây dựng nông thôn mới

- Đối với công tác xây dựng huyện Triệu Sơn đạt chuẩn huyện NTM năm 2021

+ Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục hồ sơ khởi công các công trình phục vụ tiêu chí huyện NTM như: Sân vận động, Nhà thi đấu, các trường THPT,...

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền huyện Triệu Sơn đạt chuẩn huyện NTM năm 2021.

+ Tiếp tục chỉ đạo xã Triệu Thành duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí để được hội đồng thẩm định của tỉnh xét công nhận đạt chuẩn NTM, để huyện có 32/32 xã đạt chuẩn NTM (100% số xã đạt chuẩn NTM).

+ Chỉ đạo các xã rà soát và xây dựng Kế hoạch hoàn thành, nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt yêu cầu bộ tiêu chí xã NTM theo Quyết định số 1415/2017/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 của UBND tỉnh, trong đó tập trung vào số nội dung như: Quy hoạch, bảo hiểm y tế, hộ nghèo, vệ sinh môi trường, duy tu bảo dưỡng các công trình,...

+ Thực hiện công tác lập hồ sơ trình tỉnh thẩm tra các tiêu chí huyện đạt chuẩn NTM năm 2021, hoàn thành trước 30/10/2021.

- Đối với xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao (Vân Sơn, Đông Lợi): Tiếp tục chỉ đạo 2 xã đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các tiêu chí xã NTM nâng cao, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chỉnh trang nhà ở dân cư, trồng hoa tạo cảnh quan,

dọn dẹp vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã để đón Đoàn thẩm định xã đạt chuẩn NTM nâng cao vào cuối tháng 9/2021.

- Đối với thôn NTM kiểu mẫu: Chỉ đạo 2 thôn (thôn Lộc Trạch, xã Đông Lợi; Thôn 7, xã Vân Sơn) hoàn thiện tất cả các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu, làm điểm nhấn khi thẩm định xã đạt chuẩn NTM nâng cao.

3.2. Tiếp tục chỉ đạo để có thêm các sản phẩm OCOP, phấn đấu tháng 9/2021 trình tính công nhận thêm 3 sản phẩm (Muối bột canh Ánh Vân, Muối xây Ánh Vân của Công ty TNHH Ánh Vân- xã Thọ Tân; Mật ong Thọ Bình của HTXNL Thọ Bình- xã Thọ Bình), nâng tổng số toàn huyện có 9 sản phẩm.

3.3. Chỉ đạo xã Nông Trường hoàn thiện hồ sơ xã ATTP; kiểm tra ATTP dịp tết trung thu trên địa bàn.

4. Công tác phòng chống dịch Covid- 19:

- Tổ chức thực hiện tốt các biện pháp trong phòng chống dịch Covid-19; quản lý người từ các tỉnh ngoài về địa phương; chỉ định cách ly y tế đúng theo quy định; tiếp tục tăng cường hoạt động của tổ giám sát cộng đồng trong việc quản lý số công dân về địa phương từ tỉnh ngoài; giám sát chặt việc cách ly tại nhà; tập huấn cho tổ giám sát cộng đồng hoạt động khi có dịch; tăng cường công tác kiểm tra xử lý vi phạm quy định phòng chống dịch; chuẩn bị tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt IV; tiếp tục xét nghiệm sàng lọc tại các chợ, bến xe, cơ sở sản xuất kinh doanh trong huyện; đồng thời khuyến khích các công ty, doanh nghiệp chủ động đầu mối với các tổ chức đã được cấp có thẩm quyền cấp phép test nhanh (tầm soát) càng sớm càng tốt; chuẩn bị tốt các điều kiện phòng chống dịch để đón công dân về từ địa phương khác về địa bàn huyện.

- Rà soát các đối tượng cần hỗ trợ, triển khai đợt vận động quyên góp hỗ trợ các đối tượng khó khăn trong vùng dịch (hộ giữ hộ, làng giữ làng, xã giữ xã, huyện giữ huyện); Rà soát, bổ sung, xây dựng kế hoạch cho tình huống dịch bệnh diễn biến phức tạp hơn; xây dựng kế hoạch để không khủng hoảng về an sinh xã hội và xây dựng kế hoạch để tuyên truyền, vận động Nhân dân thích ứng với những biến đổi của tình hình dịch bệnh trong tình hình mới”./.

5. Về quốc phòng - an ninh

5.1. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình địa bàn, sẵn sàng cơ động lực lượng, phương tiện xử trí tốt các tình huống xảy ra, không để bị động bất ngờ, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, phương tiện kỹ thuật duy trì hoạt động và tiếp nhận các bệnh nhân đến khu cách ly, mở rộng và duy trì khu cách ly các xã, thị trấn tại các trường mầm non; huấn luyện tại chức cho cơ quan và chỉ đạo tổ chức huấn luyện dân quân binh chủng, tự vệ; tổ chức huấn luyện quân nhân dự bị thuộc tiểu đoàn bộ binh huyện; triển khai xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng; tiếp tục lập bản đồ hợp phần quy hoạch tổng thể bố trí quốc phòng với kinh tế - xã hội và tích hợp vào quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; xây

dựng kế hoạch bảo vệ mục tiêu trọng điểm và khu công nghiệp có yếu tố người nước ngoài.

5.2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm trên địa bàn, tập trung vào các loại tội phạm nổi: trộm cắp, ma túy, cờ bạc,... không để xảy ra oan, sai và vi phạm pháp luật trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm; tập trung thực hiện Kế hoạch 4568/KH-BCĐ về xây dựng điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trên địa bàn huyện Triệu Sơn; ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án về phòng chống tội phạm giết người, cố ý gây thương tích trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025 (BCĐ 138 huyện); Đề án nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm ma túy trên địa bàn Triệu Sơn, giai đoạn 2021-2025./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Kế hoạch - ĐT (b/cáo);
- T.trực: Huyện ủy, HĐND(b/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành (t/hiện);
- Lưu: VT, TC-KH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Đức Kính